
MUNICÍPIO DE PIEN- PR
Cidade: Piên

Requisição N°Número

Número

Fim cfe exe. atualizadaInício da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizada Inicio da execução Fim da execuçãoAditivo

ContaTipo de conta bancária Banco Agência

R$ 100,003.3 90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

Outras informações

Retenções

Assinatura: 

/./Piên,

Total de retenções
R$ 0,00

MAICON GROSSKOPF
PREFEITO

CÊP 
83860-000

CPF/CNPJ

040.428.669-05

------Valor

R$ 100,00

Servidor que autorizou o pagamento------------------------------ ----------------------------------------------------------------------- ---

7441 - CLAUDINEI DE SIQUEIRA
Recu rsos---------------------------------------------------------—------------------ ----------
00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica Conta bancária 140002 - BANCO DO BRASIL -

Documento---------- Data----------
0509 05/09/2023

Empenho N°

7296/2023

Credor-----------------------------------------------
Fornecedor

MARILH^E PERSRA NOGUBRA
Endereço
RODOVIA PR 420, 0 - CASA
Cidade/UF

Piên/PR
Classificação da despesa---------------------------------------------------------------

2090 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.001 EDUCAÇÃO

12.361.0009.2020 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Data

05/09/2023
Liquidação N°
8336/2023

Matrícula

4963-8

Fone
41996912659

Bairro
RODOVIA FR420

Previsão N°

8966

SMMB Valorliquido

R$ 100,00

R ec i b o -— ------------------------------------------------------------------------------ - ' ' \
Recebi do Prefeitura Municipal de Piên, a importância de Cem Reais, referente ao pagamento do empenho número 7296/2023.

CNPJ: 76002666000140 IE: ISENTO
Endereço: RUA AMAZONAS. 373 - PRÉDIO PREFEITURA CEP: 83860000 

Fone 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISÃO)

Licitação--------------
Tipo
Sem licitação
Contrato/Aditlvo -
SeQuénc/a Contrato



MUNICÍPIO DE PIEN - PR
Cidade: Piên

Requisição N°

Núrrero

Inicio da execução Fim da execução Fim da exe. atualizadaFim da vig. atualizadaInício da vigência Fim da vigênciaAditivo

ContaBanco AgênciaTipo de conta bancária

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica2090

Outras informações

Retenções

Série Enissão ValorNúmero

Total de retenções 
R$0.00

Valor liquidaao

R$100,00

Valor líquido

R$ 100,00

Documentos fiscais
Tipo 
Diárias

MAICON GROSSKOPF 
PREFEITO

Série

Outras

Valor Tipo 
100,00

JOSE LUIZ DE BARROS 
CO MT ADOR

Enissão

CEP 
83860-000

CPF/CNPJ

040.428.669-05

Número
31E01092023

Saldo do empenho 
R$100,00

Empenho N° 
7296/2023

Credor-----------------------------------------------
Fornecedor

M ARILBJE PEREIRA NOGUBRA

Servidor que autorizou a liquidação ---------------
4765236 - CLARICE DE FATIMA FRAGOSO

Fone

41996912659

Matricula

4963-8
Endereço

RODOVIA PR 420, 0-CASA
Cidade/UF

Piên/PR
Classificação da despesa---------------------------------------------------------------

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.001 EDUCAÇÃO

12.361.0009.2020 GESTÃO DO ENSINO FU LAMENTAI

Emitido em 

30/08/2023

Barro
RODOVA PR 420

Saldo àLiqudar

R$ 0,00

Número

8336/2023

CLAUDEMIR JOSE DE ANDRADE 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CNPJ: 76002666000140 IE: ISENTO
Endereço: RUA AMAZONAS. 373 - PRÉDIO PREFEITURA CEP: 83860000 

Fone 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

Licitação --------------
Tipo
Sem licitação

ContratoZAditivo -
Sequência Contrato

H i stór i co----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------———-------------------------------------------------------------------------------------------------
IX FORUM INTERNACIONAL DE DISCUSSÃO A EDUCAÇÃO &SPECIAL EM FOCO EM PINHAIS DIAS 31/08 E 01/09/2023



Cidade: Piên

Req. Conpra N°Requisição N°

Núrrero

Inicio da execução Fim da execução Fim da exe. atualizadaInício da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizadaAditivo

Tipo cte conta bancária Banco Agência

2090

Outras informações

CLARICE DE FATIMA FRAGOSO

vip" :~z

......R$1.920.00
..^Wen^hado

R$100,00

R$ 1.820,00

£

3.3.90.14.14.01 SBRVIDORES EFETIVOS
00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

Do Exercício

CEP 
83860-000

Emtido em 
30/08/2023

CPF/CNPJ

040.428.669-05
Credor------------------------------------------------
Fornecedor

MARILBJEPERSRA NOGUBRA

Tipo
Ordinário

Fone
41996912659

Matrícula

4963-8

Núrrero

7296/2023

Bairro
RODOVIA FR420

Conte

-Ew -v,

ri 1

Licitação--------------
Tipo

Sem licitação
Contrato/Aditivo -
Sequência Contrato

^05^
MUNICÍPIO DE PIEN - PR

CNPJ: 76002666000140 IE: tSENTO
Endereço: RUA AMAZONAS, 373 - PRÉDIO PREFEITURA CEP: 83860000 

Fone: 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA DE EMPENHO

H istóri co------------------------------------------—------------------------------------ —
IX FORUM INTERNACIONAL DE DISCUSSÃO A HDUCAÇÃO ESPECIAL BVl FOCO EM PINHAIS DIAS 31/08 E01/09/2023

' ■

Ti? r\í

Endereço
RODOVIA PR 420, 0 - CASA
CidadeAJF

Píên/PR
■ Classificação da despesa —------------------------------------- ---------------------

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.001 EDUCAÇÃO

12.361.0009.2020 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL



IX Fórum Internacional de Discussão: a Educação Especial em Foco.
 

50,00R$( x )

)

(

Assinatura do(a) servidora)

Art. 10. A diária não será devida:
II - quando o servidor dispuser de alimentação incluída no local do serviço ou no evento para o qual esteja 
inscrito.

Data de chegada: 31/08/2023
Hora de chegada: 18:00
Veículo utilizado/ Placa: Van SDQ3C30
Motorista: André Assis 

Especificações dã sòiicitàçãò dê diárias___________ ______________
(N0 de diárias) Valor total (R$)

1

_______________________________________________________ ___________ ■¥?

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR 
CNPJ 76.Ò02.666/ÕÒ0Í-4Ò - Telefone (41) 3632-Í136

_____________ ANEXO I______________________
_______ Solicitação de diária_________________

Dados do funcionário:

Art. li 3-D. O Beneficiário da diária deverá apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou 
outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme solicitação prévia da 
diária;

...——--
Dados dá viagem: 

Nome: (V\AK\i EA/E 
Matricula: A OS 6 2A 
Secretaria/Depto: educaçaO 
Cargo ou Função: V GqGA 
Agência: ç; A 
Conta corrente: ft 
unservaçoes: -
Lei n° 1118/2811:

Autorizado por: Clarice de F. Fragoso
Data de saída: 31/08/2023
Hora de saída: 7:00
Veículo utilizado/ Placa: Van SDQ3C30
Motorista: André Assis 
Destino: Pinhais
Motivo:

___________________ Tipo de diária ___________________ 
R$ 50,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for até 12 (doze) horas consecutivas __________________________
R$ 130,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for de até 18 (dezoito) horas consecutivas_____________________
R$ 200,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for de 18 (dezoito) horas até 24 (vinte e quatro) horas consecutivas

___________________ Valor total a empenhar:
Dedaro estar ciente nesta, de que por qualquer motivo a viagem não for realizada, ou não for comprovada a 
sua realização (apresentação de NFs, recibos, certificados, declarações ou outra forma legal de comprovação 
e relatório circunstancial), no prazo máximo de 05 dias úteis após o seu término, esta diária fica considerada 
indevida, e desde já autorizado o desconto em única parcela, dos valores recebidos por esse motivo, na minha 
folha de pagamento de proventos do mês em curso.  

Piên, 29 de agost%^^23 

 
“Ásáinatuça^^â' imediata

Noili Gossner .
Assessor Área - 

Documentação e Contro le 
Assin^tí^Sè^è® o(a)



50,00R$
(x)

( )

( )

Assinatura do(a) servicior(a)

Data de chegada: 01/09/2023
Hora de chegada: 18:00
Veículo utilizado/ Placa: Logan 3848
Motorista: Aleçandra de F. F. Schier 

(N° de diárias) Valor total (R$)

1

ou no evento para o qual esteja

Noili Fortefê&Gassner
Assessor de’Área - 

Documentação e £ontr0^ 
AsálPfétW SWêffifétrioCa)"

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
SÜB- CMPj 76.ÒÒ2.666/0ÒÔ1-4Õ - Telefone (41) 3632-Ü36

ANEXO i
____________ ______Solicitação de diária___________ ___

Dados do funcionário:
Nõmè: |\},IZFJE QgíLpftA 
Matricula: loSlb£Lk
Secretaria/Depto: .rqvcaçaO______ _ ____
Cargo ou Função: $í£.Ç)a^ÓG> A________ _
Agência: | gL
Conta corrente: ________________
Ubáervaçoês:
Lei n° 1118/2011:

Assíngt

Art. 10. A diária não será devida:
II - quando o servidor dispuser de alimentação incluída no local do serviço 
inscrito.

Art. 13-D. O Beneficiário da diária deverá apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou 
outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme sohcitaçao previ 

diária *ill - rpiatnrincirri.n^nriarin rias ativid^es ^^nvnlvidRSrii'mntPn nerindn de af^meaia-----------------—
Dados oa viagem, ____________ _ ______ __________—

’ Especificações dá sõliícitãçãõ dê diárias 
Tipo de diária ~~í_

R$ 50,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for até 12 (doze) horas consecutivas____________________________ _ _
R$ 130,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for de até 18 (dezoito) horas consecutivas _________________________
R$ 200,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município 
for de 18 (dezoito) horas até 24 (vinte e quatro) horas consecutivas______ _ _

Valor total a empenhar: _________ L
Declaro estar ciente nesta, de que por qualquer motivo a viagem não for realizada ou nãc> for a
sua realização (apresentação de NFs, recibos, certificados, declarações ou outra forma legal de “mP^a?3 
e relatório circunstancial), no prazo máximo de 05 dias úteis após o seu termino esta diana fica ^S'dera^ 
indevida, e desde já autorizado o desconto em única parcela, dos valores recebidos por esse motivo, na minha 

folha de pagamento de proventos do mês em curso. _
Piên, 29 dq a«tW^^%23

^iitó'CTefia Imediata

Autorizado por: Clarice de F. Fragoso
Data de saída: 01/09/2023
Hora de saída: 7:00
Veículo utilizado/ Placa: Logan 3848 
Motorista: Aleçandra de F. F. Schier
Destino: Pinhais  
Motivo: IX Fórum Internacional de Discussão: a Educaçao Especial em Foco.

 



Público: equipe interna da educação especial, profissionais envolvidos com a avaliação psico- 
educacional, profissionais que atuam nos serviços da educação especial e equipe técnica escolar.

Evento totalmente gratuito. Participe!

31/08 e 01/09/2023, das 9h30 às 15h30 
Local: Cenforpe - Avenida Irai, 696 - Pinhais

IX Fórum Intermunicipal de Discussão: 
a Educação Especial em Foco!

Ressignificando a avaliação psicoeducacional e a atuação 
dos profissionais da educação inclusive

' •• ’ ■■

í



>

PORTARIA N° 1058 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Concessão de diária para servidor(a) púbiico(a).

*

RESOLVE:

ValorDestinoObjetivo da viagem

7296/2023100,002 (duas)Pinhais

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Piên/PR, em 30 de agosto de 2023.

IX Fórum Internacional de discussão: 
a educação especial em foco___

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN 
ESTADO DO PARANÁ

Período de 
afastamento

31/08 a 
01/09/2023

Quantidade 
de diárias

N° do 
empenho

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e Finanças da Prefeitura 
Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 002/2021 

e considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

Art. 1° Conceder a servidora pública Marilene Pereira Nogueira, portadora da cédula de identidade 
civil com RG n° 6.152.8496/SC matrícula funcional 105621, ocupante do cargo público de Professor, o 

pagamento de diária(s):



Paraná, 01 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII | N° 2849

Concessão de diária para servidor(a) público(a).

RESOLVE:

RESOLVE:

dc ValorDestino

a 100,002 (duas)Pinhaisde ValorDestino

7295/2023100,002 (duas)Pinhais Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Piên/PR, em 30 de agosto de 2023.Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Piên/PR, em 30 de agosto de 2023.

PORTARIA N° 1060 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Concessão de diária para servidor(a) público(a).PORTARIA N° 1058 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Concessão de diária para servidor(a) público(á).

RESOLVE:

RESOLVE:

ValorDestino

100,002 (duus)Pinhaisde ValorDestino

a 7296/2023100,002 (duus)Pinhais Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Piên/PR, em 30 de agosto de 2023.Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Piên/PR, em 30 de agosto de 2023.

PORTARIA N° 1061 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Concessão de diária para servidor (a) público(a).PORTARIA N” 1059 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Concessão de diária para servidorfa) público(a).

ZClwww.diariomunicipal.com.bT/amp.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Na 1058 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA N° 1059 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Período 
afastamento

31/08 
01/09/2023

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin 

Código Identificador:Cl225020

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin 

Código Identificador:72080783

Quantidade de 
diárias

Quantidade de 
diárias

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA N° 1061 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Publicado pòr:
Ana Claudia Klassar Augustin 

Código Identificador:3D5248C2

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin 

Código Identificador:91ED950A

Quantidade de 
diárias

Quantidade de 
diárias

CLA LDEMIR JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário de Administração e Finanças

CLA UDEMIR JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário de Administração e Finanças

CL A UDEMIR JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário de Administração e Finanças

CLA UDEMIR JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário de Administração e Finanças

Período 
afastamento

31/08 
01/09/2023

Período 
afastamento

31/08 
01/09/2023

Objetivo da viagem

TX Fórum Internacional dc 
discussão: a educação especial em 
foco ____________

Objetivo da viagem

IX Fórum Internacional dc 
discussão: a cducoçao especial em 
foco ___

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

W do
«mpenho

■ I

7299/2023

Objetivo da viagem

IX Fórum Internacional de 
discussão: a educação especial em 
foco 

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no usp de

V do 
empenho

7298/2013

Art. 1° Conceder a servidora pública, portadora da cédula .de 
identidade civil com RG n° 13.438.215-5/PR matrícula funcional 
4765776, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Area II - Programas e Projetos, o pagamento de diária(s):

Art. Io Conceder a servidora pública Ivanize de Fatima Zappe 
Nenemann, portadora da cédula de identidade civil com RG n° 
5.894.603-6/PR matrícula funcional 11042, ocupante do cargo público 
de Professor, o pagamento de diária(s):

Art. 1° Conceder a servidora pública Marilene Pereira Nogueira, 
portadora da cédula de identidade civil com RG n0 6.152.8496/SC 
matrícula funcional 105621, ocupante do cargo público de Professor, 
o pagamento de diária(s):

Art. Io Conceder a servidora pública Catarina Michel Adenil 
Ferreira Pereira, portadora da cédula de identidade civil com RG n° 
3.396.315/SC matrícula funcional 105631, ocupante do cargo público 
de Professor, o pagamento de diária(s):

Objetivo da viagem

IX Fórum internacional de 
discussão: u educação 
especial em foco________

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

N® do
empenho

N° do 
empenho

Período de
afastamento

31/08 a
01/09/2023

O senhor Claudemir José de Andrade, Secretário de Administração e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 002/2021 e 
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA N° 1060 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

http://www.diariomunicipal.com.bT/amp


Lei n° 1118/2011:

(

(

assner

l

Veículo utilizado/ Placa Logan 3848 
Motorista: Ateçandra de F. F. Schier

"Art. 13-D. O Beneficiário da diária deverá apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou 
outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme solicitação prévia da 
diária:

( 
( 
( 
(

Participação no IX Fórum Internacional de Discussão: a Educação Especial em Foco.
Ampliar os conhecimentos e trazer para o município as novas demandas da área da Educação 
Especial para serem implementadas em nossas escolas .

Data de chegada: 01/09/2023 
Hora de chegada: 18:30

Nome: Mariiene Pereira Nogueira Secretaria/Depto: Educação
Matricula: 105621 Cargo ou Função: Pedagoga
Em anexo a este formulário, deverão ser apresentados os documentos abaixo solicitados:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
CNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone ( 41) 3632-1136

_________________________ ANEXO II_______________
________________ Relatório Circunstanciado_____________

Dados do funcionário:

Noili Fortè.
Assesso/de/Área -

______ Documentação e Controle
Assinatura Chefia Imediata e/to SecfétaPfc^i)

!i>A\l Y- ÍYáXWOaW.
Assinatura do(a) sefvidor(a)

Em caso de não utilização da diária solicitada ou retorno antecipado informar nos campos 
__________ abaixo os dados para pedido de estorno ou devolução dos valores:____________  

) Estorno do empenho (solicitar somente quando ainda não recebeu o depósito referente a diária 
solicitada):

N° do empenho a estornar: Valor a estornar:
) Devolução dos valores recebidos antecipadamente em caso de viagem não realizada ou em 

caso de retorno à sede em prazo menor do que o previsto (conforme disposto nos §§ 4o e 5o do 
art. 12 do Decreto 125/2022)

Valor devolvido:

Conta de devolução (assinalar a conta abaixo onde efetuou o depósito ou transferência):
) Banco Itaú - Ag : 3778 - c/c: 05156-9
) Banco do Brasil - Ag.: 0674-2 - c/c: 140.006-1
) Caixa Econômica Federal - Ag.: 4609 - c/c 6-0 - Operação 006
) Pix-chave: 76002666000140

Obs: Em caso de devolução de valores recebidos antecipadamente, anexar comprovante do depósito ou transferência. 
Declaro estar ciente nesta, de que a não apresentação dentro do prazo previsto dos documentos constantes 
nos incisos I, II e III do Art. 13-D, sofrerei desconto em folha de pagamento do valor da diária recebida.

Piên, 5 de setembro de 2023

____________________________________ Dados da viagem: 
Autorizado por: Clarice de Fátima Fragoso 
Data de saída: 01/09/2023 
Hora de saída: 7:00 
Total de horas fora: 11:30 
Veículo utilizado/ Placa: Logan 3848 
Motorista: Aleçandra de F. F. Schier 
Destino: Pinhais

Relatório (Descrição das atividades desenvolvidas durante o período de afastamento):





Do aumento auxiliar da NB’C-e

Codigo Descrição QTO VL UNIT Total

24,5000 24,50

3,yooo 3,90

Prot Áut: 141231264156126 01/09/2023 13;00;04

Numero : 4 391 Sax'ie : 100
Emissão:01/09/2023 12:58:35

Via Consumidor-

Total de Itens;
Qtd. Total:
Total Produtos Rí? .
Total Nota R$:
FORMA PAGAMENTO
CARTÃO DEBITO

2 BUFFET LIVRE 
1,000 UN 

28 mini vidro 
1,000 UN

CONSUMIDOR
Cor.&umidor não idenr.itioado

Consulte pela chave de acesso
http : //wwví . faiienda .pi'. gov .br/nfc«/cjousuI ta

CHAVE DE ACESSO
4123 0981 261S 7600 0209
6510 0000 0043 9110 7777 3339

81,261.976/0002-09 
9037451182

41 3033-2797
,1016.JARDIM WEISSOPOLIS

2 
2,000 
28,40 
28,40 

VALOR PAGO 
28,40

RESTAURANTE DOM KINKAS LTDA 
EPP 
CNP J: 
I .E . : 
Tel -.

RUA AV IRAI
Pinhais-PR
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DECLARAÇÃO

Pinhais, 01 de SETEMBRO de 2023.

Período:$<) manhã tX(tarde

Destacamos que esta declaração não tem caráter de certificado.

Avenida Irai, 696 - Weissópolis - Pinhais - PR
E-mails ninhais.qespi@qmail.com

IX Fórum de Discussão: A Educação Especial em Foco!
Ressignificando a avaliação psicoeducacional e a atuação dos profissionais da educação inclusive

Noelisa de Assis 
Assistente Administrativa

Gerência de Educação Especial e Inclusão Educacional

Declaramos, para os devidos fins, que

participou do "IX Fórum de Discussão: A Educação Especial em Foco!", na data 
de hoje. Esse fórum é promovido pelo Fórum de Gestores da Educação Especial 
dos Municípios da Área Metropolitana de Curitiba (FORGEE), junto à Secretaria 
Municipal de Educação de Pinhais.

UTtpr JSIS?

mailto:ninhais.qespi@qmail.com


Lei n° 1118/2011:

(

(

Assinatura Chefia Imediata e/ ou Secretário(a)

"Art. 13-D. O Beneficiário da diária deverá apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou
outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme solicitação prévia da 
diária: ___________ _______________ _______ ____ ________________________________________ _

( 
( 
( 
(

Veículo utilizado/ Placa: Van SDQ3C30 
Motorista: ANDRÉ ASSIS

Data de chegada: 31208/2023
Hora de chegada: 18:30

__________________________________ Dados da viagem: 
Autorizado por: Clarice de Fátima Fragoso 
Data de saída: 31/08/2023 
Hora de saída: 7:00 
Total de horas fora: 11:30 
Veículo utilizado/ Placa: Van SDQ3C30 
Motorista: ANDRÉ ASSIS 
Destino: Pinhais

Relatório (Descrição das atividades desenvolvidas durante o período de afastamento):

Participação no IX Fórum Internacional de Discussão: a Educação Especial em Foco.  
Ampliar os conhecimentos e trazer para o município as novas demandas da área da Educação 
Especial para serem implementadas em nossas escolas .

WoJIa h/Wk t ^C)/i9QUAa /1/X 
Assinatura do(a) servidor(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
CNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone ( 41) 3632-1136 
_______________________ANEXO II______________________  
_____________ Relatório Circunstanciado_____________  
_________________ Dados do funcionário:_________________

Nome: Marilene Pereira Nogueira Secretaria/Depto: Educação
Matricula: 105621 Cargo ou Função: Pedagoga
Em anexo a este formulário, deverão ser apresentados os documentos abaixo solicitados:

Em caso de não utilização da diária solicitada ou retorno antecipado informar nos campos 
___________abaixo os dados para pedido de estorno ou devolução dos valores:____________

) Estorno do empenho (solicitar somente quando ainda não recebeu o depósito referente a diária 
solicitada):

N° do empenho a estornar: Valor a estornar:
) Devolução dos valores recebidos antecipadamente em caso de viagem não realizada ou em 

caso de retorno à sede em prazo menor do que o previsto (conforme disposto nos §§ 4o e 5o do 
art. 12 do Decreto 125/2022)

Valor devolvido:
Conta de devolução (assinalar a conta abaixo onde efetuou o depósito ou transferência):

) Banco Itaú-Ag.: 3778-c/c: 05156-9
) Banco do Brasil - Ag.: 0674-2 - c/c: 140.006-1
) Caixa Econômica Federal - Ag.: 4609 - c/c: 6-0 - Operação 006
) Pix - chave: 76002666000140

Obs: Em caso de devolução de valores recebidos antecipadamente, anexar comprovante do depósito ou transferência.
Declaro estar ciente nesta, de que a não apresentação dentro do prazo previsto dos documentos constantes 
nos incisos I, II e III do Art. 13-D, sofrerei desconto em folha de pagamento do valor da diária recebida.

Piên, 5 de setembro de 2023





Dooiunèiito auxlillar da NFC-e

Codigo Descrição QTD VL UNIT Total

30,0000 30,00

í

Niuftêro : 4377 Serie; 100
Eiuissáo : 31/08/2023 1? , 25 : 36

Via CciAãüinidur

2 BUFFET LIVRE 
1,000 UN

CONSUMIDOR
Consuaiidor não identificado

1 
1,000 
30,00 
30,00 

VALOR PAGO 
30,00

Total de Itens:
Qtd. Total:
Total Produtos R$■
Total Nota R$;
FORMA PAGAMENTO
CARTÃO DEBITO

•j RESTAURANTE DOM KTNKAS LTDA 
EPP 
CNP J: 
I. E . : 
Tel:

RUA AV IRAI
Pinhais-PR

81.261.976/0002-09
9037451182

41 3033-2797
,1016,JARDIM WEISSOPOLIS

Consulte pels chave de acesso
http://www.fazenda.pr.gov.br/nfce/oonsulta 

CHAVE DE ACESSO
4123 0881 2619 7600 020S
6510 0000 0043 7710 0014 9115

t
Prat Aut: 141231250079141 33.'C<8/?G?3 12:27:05

http://www.fazenda.pr.gov.br/nfce/oonsulta


DECLARAÇÃO

de 2023.de AGOSTO Pinhais, 31

Declaramos, para os devidos fins, que

Período: manhã-A(tarde

Destacamos que esta declaração não tem carãter de certificado.

Avenida Irai, 696 - Weissópolis - Pinhais - PR
E-mail: pinhais.qespi@qmaii,com

participou do "IX Fórum de Discussão: A Educação Especial em Foco!", na data 
de hoje. Esse fórum é promovido pelo Fórum de Gestores da Educação Especial 
dos Municípios da Área Metropolitana de Curitiba (FORGEE), junto à Secretaria 
Municipal de Educação de Pinhais.

Noelisa de Assis 
Assistente Administrativa

Gerência de Educação Especial e Inclusão Educacional

IX Fórum de Discussão: A Educação Especial em Foco!
Ressignificando a avaliação psicoeducacional e a atuação dos profissionais da educação inclusiva
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